Ex Patri-  
bus.

Secundò, Quia idem docent expressè Patres: Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius, Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, Damascenus, & alij.

Dices; Si Christus consecravit illis verbis, Hoc est Corpus meum; quomodo Euangelista significant illum prīus benedixisse, deinde fregisse, tertio deditisse Discipulis, & tunc demum dixisse, Accipite & comedite, Hoc est enim Corpus meum? Nam illa benedictio Christi fuit efficax, ac proinde sanctificauit panem ante illa verba.

6 Obiectio  
quod Christus bene-  
dixit pa-  
nem, id est,  
in suum  
Corpus  
conseruit  
ante confe-  
rationem.

Répondent multi cū D. Thoma non esse seruatum ordinem ab Euangelista in narratione, qui seruatus est à Domino in re gerenda: benedictionem enim illam fuisse factam verbis consecrationis, Hoc est Corpus meum;

Quorunda  
solatio.

1. Refuta-  
tur ex Grē-  
co textu.

2. Ex Trid.

3. Ex nostro  
Canonice.

Vera solu-  
tio.

7 Quia sit  
hac Bene-  
dictione,  
quidque opera ta?

8 Ordo  
Actuum  
Christi  
conferatatis  
Corpus  
suum,  
Primus &  
Secondus.

inuenientur, dum gratias ageret Patri, in cœlum suspicere confueuerat: Matth. 14. Marci. 6. Luca 9. Ioan. 11. Tertiò, Benedixit panem, inuocando Patris omnipotentiam super illum: et si enim Matthæus & Marcus meminerint benedictionis panis, non autem actionis gratiarum; Lucas autem & Paulus solum meminerint actionis gratiarum, non benedictionis: tamen certum est, esse actus distinctos, & Dominum utrumq; adhibuisse: tum quia benedictio respicit panem, gratiarum actio respicit Patrem; tum quia omnes Liturgia habent Dominum, & in confectione panis, & in consecratione vini gratias egisse Patri, & benedixisse materiam. Verum quia hi actus iunctim fiebant una oratione continua, Euangeliste sub altera relinquunt alteram intelligendam; vt rectè Ianseniensis in Concordia cap. 131. Quartò, Fregit panem;

Tertius.

Quattus.

Quintus.

Quintus.

id enim Euangelista & Paulus expressè dicunt. Quintò, Perexit, & inter porrigenum dixit: Accipite & comedite, Hoc est Corpus meum; quæ verba posteriora dicta sunt duplii modo, nempe tanquam verba porridentis, & tanquam verba consecrantis. Lucta hanc explicationem omnia sunt clara in narratione Euangelistarum, & Pauli.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum hac sit conueniens Forma  
consecrationis p̄nis, Hoc est  
Corpus meum.*

R Espondetur Affirmatiuè. Et Ratio est. Quia hæc forma optimè significat id, quod Sacramento efficitur, quod est transubstantiatio panis in Corpus Christi facta in instanti.

Notandum Primò, Particulam (Eum) non esse de essentiâ formæ: unde nec Euangelista eam habent. Ratio est; quia non est necessaria ad significandum formæ effectum; sed tantum additur, vt explicet rationem, cur debemus manducare id, quod Dominus porrigit: unde solum recitatius dicitur à Sacerdote, non significatiuè. Quare non videretur peccatum mortiferum, etiam si ex aliquâ negligentia omitteretur, vt Soto notauit.

Notandum Secundò, Verbum (Ei) non videretur necessariò exprimendum. Nam apud Lucam nō Vox, Ei, exprimitur in forma Sanguinis: & Hebrai non necessariò addenda, non ratiōne credendus est. Necesse tamen subintelligitur iuxta phrasim Hebream. Neque sine peccato.

Notandum Tertiò, Si loco (Hoc) diceretur Hic adverbialiter, nihil fieret: quia non significaretur transubstantiatio. Item si diceretur (Illiud,) loco Hoc: quia Illud non designat rem presentem; secūs forte, si diceretur Iliud. Item, si diceretur Hoc res, hic cibus, hoc sensibile, fieret consecratio; licet est graue peccatum, contra traditionem Apostolicam, & viuercalem Ecclesie consuetudinem.

Notandum Quartò, Verba illa, Accipite, & manducate, non pertinere ad formam; quia per ea solum datur præceptum vtendi hoc Sacramento: circa ipsum autem Sacramentum nihil operantur: non ipse at ad formam, sicut cum Dominus Ioannis 8. dicebat, Vnde, filius tuus viuit; illud vnde nihil operabatur circa filium, sed solum hæc verba, filius tuus viuit. Multò minus necessaria sunt verba, quæ in Canone præcedunt.

Qui pridie

Nec ad cōfērationē faciunt: *Qui pridie quām pateretur: quod est contra Scōtūm dist. 8. q. 2. qui existimat, nīl proferantur omnia verba ab eo loco Canonis, Qui pridie, vsque ad, Hoc est Corpus meum, non fieri consecrationem: Quia licet, inquit, non sunt essentialia, tamen sunt necessaria ut determinent significacionem formae ad Corpus Christi; aliqui Sacerdotem videri loqui de corpore suo. Sed haec sententia non est probabilis; tum quia verba illa praecedentia, non sunt verba Christi, sed Ecclesiae, vel Euangelistarum: tum quia Patres, & reliqui Doctores docent verba absolute necessaria esse tantummodo ista, Hoc est Corpus meum: quæ sufficienter determinantur ad significandum Corpus Christi, partim ex intentione ministri, vt in ceteris Sacramentis; partim ex eo, quod ipse loquatur in persona Christi. Sicut cū Angelus ait, *Ego sum Dominus Deus tuus, pronomen ego non accipitur pro Angelo, sed pro eo, cuius personam Angelus gerit.* Idem confirmari potest ex Concilio Florentino suprà citato.*

*Hæc verba,* Notandum Quinto, In Liturgijs Græcorum, *Quod pro vobis frangitur,* Iacobi, Basilij, Chrysostomi addi hæc verba in consecratione panis, *quod pro vobis frangitur vel traditur;* sed non sunt necessaria: nam nec apud da necessaria. Matthæum vel Marcum habent, nec apud plerosque Patres qui referunt formam consecrationis, nec in nostro Canone. Ratio est; quia transubstantiationis panis in Corpus Christi plenè significatur his verbis, *Hoc est Corpus meum;* vnde illa determinatio, *quod pro vobis frangitur, non est necessaria;* sed solum additur maioris explicationis causâ.

### ARTICVLVS III.

#### Vtrum hac sit conueniens forma Calicis: Hic est calix Sanguinis mei &c.

**R**espondetur Affirmatiu. Notandum tamen contra D. Thomam & quosdam Thomistas, ad consecrationem Calicis sufficiere hæc verba, *Hic est calix Sanguinis mei; vel, Hic est Sanguis meus,* & reliqua quæ adduntur nihil operari. Ita passim Doctores cum Magistro dist. 8. & quod hoc tempore scribunt contra hereticos.

Probatur Primò, Quia in Liturgijs Græcorū S. Iacobi, Basilij, Chrysostomi (quas D. Thomas non videtur vidisse) non habentur hæc verba, *eterni, & mysterium fidei:* & in Liturgia Æthiopum omittitur hoc totum, *Nouii & eterni testamenti, mysterium fidei:* quod certum signum est, non esse necessarium.

Respondeat Paludanus, illos omnes non consecrare. Sed hoc est magna parti Ecclesiæ tribuere intolerabilem errorem in re summi momenti; quem errorem Ecclesia Romana nunquam reprehendit; quemque grauissimi, sanctissimique Patres (quod absit) essent secuti.

Probatur Secundò, Quia alia verba addita non significant aliud, quām effectum & usum Sacramenti: ergo non pertinent ad substantiam huius Sacramenti, quod non consistit in usu.

Probatur Tertiò, Quia in forma consecrationis panis, Dominus etiam addiderat, *Quod pro vobis frangitur;* seu traditur; & tamen hoc ibi non

pertinet ad substantiam formæ: ergo neque illa verba in consecratione calicis, *Qui pro vobis, & pro multis effundetur.*

Probatur Quartò, Etiam Corpus Christi sub specie panis est *mysterium fidei;* & tamen hoc non additur: ergo non est de substantia. Ratio est; quia formæ Sacramentorum illud efficiunt, quod significant: atqui hæc verba, *Hic est Sanguis meus,* plenè significant conuersionem vini in Sanguinem, sicut ista, *Hoc est Corpus meum,* plenè significant conuersionem panis in Corpus Christi: ergo sufficiunt.

Neque est probabile, quod docet Dominicus Soto in hunc locum; *Hæc verba, Hic est calix Sanguinis mei,* si sola proferantur, sufficiere quidem ad consecrationem; tamen, si addantur reliqua, suspendi consecrationem vsque ad finem illorum; & idcirco etiam reliqua esse de substantia. Si enim sufficiunt illa: ergo omnino fit consecratio illis debitâ intentione prolatis, siue alia addantur, siue non: vt patet in forma consecrationis panis apud Graecos; aliquo oportebit dicere, etiam apud illos suspensi cœlēstrationem panis, donec finiantur illa verba, *Quod pro vobis frangitur:* quod nemo dixerit. Confirmatur, quia non est in potestate ministri suspendere effectum Sacramenti; nam Sacramentum operatur instar naturæ, positus necessarijs.

Sine peccato non posse sine gratia peccato omitti, propter Apostolicam traditionem, & Ecclesia vniuersalem confutandinem, quæ vim legis obtinent.

Quod ad sensum formæ attinet: Prior pars est, *Hic est calix Sanguinis mei.* Sensus est; Id quod continetur hoc calice, est *Sanguis meus:* vel, vt alij volunt, *Hic calix continet Sanguinē meū.* Matthæus & Marcus habent, *Hic est Sanguis meus noui Testamenti;* quo modo quidam putant Dominum dixisse. Lucas vero & Paulus, *Hic est calix nouum Testamentum,* quod in nostra Liturgia seruatum est: & merito, vt significetur *Sanguis Christi* hic Sacramentaliter libari & offerri.

Altera pars, *Nouii & eterni Testamenti;* id est, quo confirmatur & applicatur noua dispositio Dei de eternâ hæreditate hominibus conferendâ. Dupliciter autem *Sanguis Christi* dicitur *Sanguis noui Testamenti:* Primo, Quia dispositio, & promissio diuinæ de eterna hæreditate, confirmata est huius sanguinis effusione; quæ facta est partim in cœna, partim in cruce. Hæc autem dispositio, seu promissio dicitur *Nouum Testamentum;* quia non pertinet ad legem veterem, sed ad nouam; lex enim vetus non habebat expreſſe nisi terrenas promissiones. Dicitur *Eternam,* vel quia ab eterno præparatur; vel quia de eternâ salute; vel quia nūnquam antiquandum, sed duratur usque ad finem saeculi. Secundò, Dicitur: *Sanguis noui Testamenti;* quia *Sanguis Christi* in Eucharistiâ, est veluti instrumentum quoddam authenticum, continens in se descriptam Christi testatoris voluntatem; eamque nobis applicans, & ius tribuens hæreditatis; sicut testamentum in rebus humanis.

Tertia Pars, *Mysterium fidei:* quo significatur *Sanguinem Christi* sub speciebus latente, esse Dicitur rem arcānam, sola fide cognoscibilem: vel, ipsum Mysterium fidei. Sanguinem pro nobis effusum esse Mysterium à saeculis absconditum, cuius fide eramus iustificandi; nam fide Sanguinis eius reconciliamur Deo: Ad Rom.

<sup>4. Pars.</sup> Ad Rom. 3. v. 25. Quem proposuit Deus propitiato-  
ren per fidem in sanguine ipsius.  
<sup>Explicatur</sup> Quarta Pars, Qui pro vobis, & pro multis effundetur  
verba, <sup>Qui</sup> in remissionem peccatorum; Graeca habent effundetur.  
Sensus est, qui pro vobis & pro multis libatur,  
offeretur. Quae sententia patet ex Luca, qui expre-  
sè dicit calicem effundi: sicut enim frangere est im-  
molare, quando dicunt de pane, seu corpte, prioris ad Corinth. 10. v. 16. Panis, quem frangimus,  
nōnne communicatio Corporis Domini est? & Corinth.  
11. v. 24. Hoc est Corpus meum, quod pro vobis fran-  
gitur; quomodo etiam habent Liturgiae Graeco-  
rum: ita hic effundere, est libare, offerre Deo: nam  
oblatio liquidorum fit cum effusione. Illud autem  
Pro vobis, & pro multis, variè explicatur. For-  
tassis non distinguntur: nam quod unus Evangelista dicit Pro vobis, aliud dicit Pro multis; nemo  
autem utrumque habet. Si quis tamen velit dis-  
tinguere, comindeste Pro multis, intelligitur de si-  
delibus: nam in Ecclesiâ pro solis fidelibus propriè  
hoc sacrificium offertur. Vide plura apud Lanse-  
nium cap. 131. Concordia.